Archiepiscopus S. Iacobi in Chile

Sancti Iacobi, die 21 septembris 1962

Nostra interest etiam aliquas observationes genericas humiliter proponere. Ita synthetice opinamur:

1. Schematum doctrinalium copia, obstare videtur quominus unaquaeque quaestio ab omnibus Patribus accurate perpendatur.

2. Ista schemata videntur nimis apologetica. Potius quam traditionalem doctrinam positive ac integre explicent, errorum damnationi incumbunt unilateralem tantum vel partialem doctrinae aspectum praesertim proclamando.

3. Genus litterarium redactionis interdum nimis iuridicum et scholasticum apparet, cum in hoc prorsus Concilio styli magis biblici et Patrum locutioni magis conformis desiderio laboramus, nam specialis sollicitudo unionis hodie ab omnibus exaltari curatur.

4. Innuere audemus exoptandam esse indicationem magis explicitam et concretam « universalizationis » vel « decentralizationis », ut dicunt, Curiae Romanae. Nobis revera videtur hoc esse magni momenti pro pastoralis utilitate Ecclesiae.

Insuper huc illuc, ex. gr. in schemate *de sacra Liturgia*, invenitur quidam modus loquendi de episcopali potestate insufficienter ostendens integrale Episcoporum munus in Ecclesia.

5. In schemate *de re morali* optanda est tractatio aliqua cumulativa et synthetica atque Sacrarum Scripturarum bene sapiens, in qua clarius appareat caritatis supremum primatum, quin nimis urgeantur elementa mere rationalia.

De fontibus revelationis

1. P. 11, lin. 4: verbum « inspirationem » omittatur. Sunt enim in ipsis Sacris Scripturis quaedam effata inspirationem respicientia ut 2 *Tim.* 3, 16 (text. graecus), 2 *Petr.* 1, 21 (*Vg.*) et 3, 16. Quodsi verbum ad « omnium et singulorum sacrorum librorum » referatur, superfluum apparet quia in canonicitatem contentum.

2. P. 11, lin. 8: verbum « concorditer » ansam dat interpretationi textus quasi possibilis sit oppositio obiectiva Scripturam inter et Traditionem, quam oppositionem e medio tollere oportet vi Magisterii. Textus ita emendandus est ut Magisterium appareat manifestando intimam connexionem inter duos fontes obiective existentem. Oportet insuper munus Magisterii non ad custodiam et interpretationem revelationis fontium coarctare sed eorum praedicationem uno saltem verbo extollere. Tandem non ita est in Magisterio Hierar-

chico insistendum ut fideles et sacerdotes nullam habere partem videantur sive in praedicatione, sive in defensione depositi. Quae omnia prae oculis habita, textus sic reformandus proponitur: « Ut autem obiectiva concordantia duorum fontium omnibus fidelibus securius et efficacius appareret sicque eorum fides roboraretur, providus Dominus eos tamquam unum fidei depositum praedicandum, custodiendum authenticeque interpretandum tradidit non singulis fidelibus, utcumque eruditus, sed vivo Ecclesiae Magisterio. Fideles tamen, arctissime Magisterio coniuncti ac subiecti, partes habent in deposito fidei aliis manifestando vel ab impugnationibus tuendo, sive ex ipsa vocationis christianae indole apostolica, sive ex legitima missione a Hierarchia accepta » (cf. S. Thomas, III, 72, 5, ad 2).

3. P. 13, lin. 19: post verbum « hagiographo », addatur « formali iudicio », quibus verbis innuitur doctrina communis inter exegetas maximi momenti ad iudicandas assertiones in Ss. Libris contentas et res naturales aliaque huiusmodi respicientes.

4. P. 13, lin. 25: post verbum « scriptorem », addendum est « in eius formalibus assertis », eadem ratione supra inducta.

5. P. 13, lin. 34: pro verbo « libro » ponatur « genere », quia nonnumquam in uno libro plura reperiuntur genera. Insuper post verbum « parabolico », addendum est « etc. », nam neque enumeratio neque divisio habenda est ut taxativa et formalis.

6. P. 17, lin. 24: pro verbo « germana » ponatur « substantialis ». Sunt enim etiam in Evangeliiis quaedam narrationes non ita factae ut hodiernis placitis expositionis historicae correspondeant, quod praecipue valet de nonnulla verba Domini vario modo a diversis evangelistis recitatae, e. gr. beatitudines in Matthaeo et Luca.

7. P. 17, lin. 27: opportunum videtur silere de « factis v. gr. infantiae Christi ». Res generalibus verbis nimis forsitan induratur, dum inter peritos agitur. Nec omnia hac in re eodem iudicio submittenda videntur.

8. P. 17, lin. 30: subtitulus potius « De authenticitate », quam « De veritate » verborum Domini inscribendum est. Paragraphum ex integro proponitur restituendum ad auferendam ex una parte speciem contradictionis (e. gr. inter « verba quae et quatenus... Domino adscribuntur » et « saltem quoad ipsam rem verbis significatam ») et ex alia ne omnino negentur influxus varii in redactione definitiva textus evangeliorum. En textus novus: « Caveant catholici in Sacris Evangeliiis perscrutandis ne verba Domini ita exponant ut quandoque ea ne quoad earum saltem substantiam Ipsi tribuant, quasi tantum vel Evangelistae vel communitatis primitivae mentem referant ».

9. P. 20, lin. 20: omittantur verba « et cum solida aptaque institutione ». Hoc numquam ab Ecclesia saeculorum decursu statutum fuit. Si Concilium hodie hanc normam ediceret apage lectionem Ss. Scripturarum apud fideles: quis etenim, nisi eruditus et theologus, audeat sese solide in rebus biblicis institutum iudicare? Si haec verba non omittantur multi fratres

separati iudicabunt alienum esse ab Ecclesiae catholicae mente ut fideles legant Scripturam, exsurgetque denuo, et forsan non sine fundamento, fabula de « prohibitione » Ss. Litterarum. Satis videtur ut maneat obligatio edendi S. Bibliam expositionibus sufficientibus ornatam, prout in textu continetur.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De sacra Liturgia

1. P. 163, lin. 32: pro verbo « dioecesani » ponatur « saeculares », religiosi sacerdotes etenim etiam aliquo vero sensu dioecesani sunt.

2. P. 165, lin. 8: post verbum « Ecclesiae », vel potius ante ipsum, addatur « pastoralis ».

3. P. 166, linn. 1 ss.: non patet quaenam sit vis editionis typicae si etiam Episcopi possunt Liturgiam ordinare saltem ex parte. Proinde totus paragraphus 21 aliter proponendus est, e. gr.: « Statuta a Sancta Sede editio typica liturgicorum librorum, agnoscitur Ordinariis et praesertim Conferentiis episcopalibus ius divinum cultum ordinandi, imprimis quoad administrationem Sacramentorum et Sacramentalium, processiones, linguam liturgicam, musicam sacram et artes, actis tamen ob commune totius Ecclesiae bonum, ab Apostolica Sede recognitis ». Textus propositus fundatur in agnitione iuris liturgici Episcoporum, quod non est ad modum concessionis S. Sedis concipiendum, sed ut quid iisdem proprium ita tamen ut Romanus Pontifex vigore primatus iurisdictionis et pro communi bono illud limitare queat et certis legibus subiicere. Quamvis res practice pari modo ordinetur, adest tamen magna differentia: ad mentem textus propositus Episcopus ordinat et S. Sedes invigilat, lex vero episcopalis manet sicque Episcoporum munus honoratur quin iura Primatus obliviscantur. Votum prudentis « decentralisationis » Romanae Curiae, quae valde exoptatur, ita in praxim aliquo modo deducitur.

4. P. 167, lin. 8: post verbum « accommodati » addendum est: « etiam novis formis adhibitis »; diversae civilisationes etenim diversis signis utuntur quorum nonnulla sine dedecore in liturgia adhiberi possunt.

5. P. 167, linn. 10-17: pro n. 24 proponitur: « Quin latinae linguae usus in liturgia occidentali necessario auferatur, Conferentiae Episcoporum, consilio habito cum Episcopis finitimarum regionum, si casus ferat, ius habent determinandi limites et usum linguae vernaculae, actis ab Apostolica Sede recognitis ».

6. P. 176, lin. 22: concelebrationis ratio unica non est impossibilitas individualis celebrationis, sed etiam sensus communitatis presbyterii. Ideoque omittantur verba ex « si ad » usque ad « possit et ». Insuper reponantur quae in schemate Commissionis de S. Liturgia inveniebantur, scilicet: c) ad Missam conventualem et ad Missam principalem in ecclesiis, ubi plures sa-

cerdotes adsunt quam utilitas fidelium requirit, salva semper cuiusque sacerdotis libertate individualiter celebrandi, non tamen in eadem ecclesia, eodem tempore; *d*) ad extraordinarias celebrationes festivas, e. gr., occasione Synodi dioecesanæ vel Visitationis pastoralis.

7. P. 176, lin. 26: omittantur verba « in singulis casibus » quia res iure particulari sed generali modo ordinari potest.

8. P. 179, lin. 26: paragraphus sub n. 47 redigendus est ad mentem notae 5 superioris paginae. Novus textus sic proponitur: « Conferentiae Episcoporum possunt versiones ad usum liturgicum editionis typicae Ritualis sui ritus approbare, quin opus sit pro his versionibus recognitionem S. Sedis impetrare. Curent ut supradictae versiones non tantum fideles, sed etiam indoli uniuscuiusque linguae aptatae sint » (cf. Decretum S. R. C. de baptismo adultorum, d. 30 maii 1962).

9. P. 180, lin. 12: post verbum « terris » addatur « praesertim », quia etiam in aliis populis idem principium valet.

10. P. 188, lin. 6: post verbum « est », additio proponitur: « attamen integrum est Ordinario, gravibus tamen ex causis, eisdem indulgere ut Horas canonicas lingua vernacula persolvant ». Tanta etenim est nonnullorum difficultas, ut si latina lingua eis imponitur parum vel nullum fructum ex recitatione haurient.

11. P. 188, lin. 10: omittantur verba « annuente Sancta Sede », quia res non tam difficilis est ut non possit Ordinarii iudicio componi.

12. P. 188, lin. 15: additio proponitur: « Sacerdotes qui bis eodem die Sacrum faciunt non tenentur Matutinum persolvere; qui ter celebrant ad recitationem tantum Laudum, Vesperarum et Completorii tenentur, qui vero vespere celebrant, eo ipso ad Vesperas non tenentur ». In regionibus praesertim Missionum et Americae, ubi insuper munus praedicationis pluries in die assumendus est, gravissima interdum evadit totius Officii recitatio.

13. P. 190, lin. 5: pro verbo « magna » ponatur « maxima », ita revera est.

14. P. 193, lin. 22: pro verbo « tribuitur », ponatur « agnoscitur », rationibus supra, in nota 3 inductis.

15. P. 194, lin. 3: textus novus proponitur: « Ss. mus Dominus, Sacro approbante Concilio, statuit ut deinceps nullus ecclesiasticus vir nisi episcopali caractere praeferat, pontificalibus ritibus aut paramentis uti valeat, quovis contrario privilegio revocato. Decernit insuper ut inter sacerdotes nulla sit differentia ritus aut vestium honorificis titulis inducta, sive intra sive extra Sacram Liturgiam ». Oportet primo ut populus bene et probe distinguat inter episcopos et sacerdotes ut res iure divino statuta, et insuper ut vanitas nonnullorum efficaciter arceatur. Simplicitas tum hodiernis temporibus valde convenit, tum a separatis fratribus enixius postulatur.

✠ RADULFUS card. SILVA HENRIQUEZ
Archiepiscopus Sancti Iacobi in Chilia

EXC.MUS P. D. LUDOVICUS ALONSO MUÑOYERRO

Archiepiscopus tit. Sionensis

I - *De ordine morali christiano* [...].

II - *De castitate, matrimonio, familia, virginitate* [...].

III - *De arte sacra*.¹ In schemate V, cap. VIII, p. 200, n. 104, de imaginibus sanctorum mentio fit.

Sed maioris momenti videtur haec res ut tantum mentio fiat. In propositione rerum, de quibus in Concilio tractare necessarium vel opportunum mihi videbatur, in n. 4 cap. II agebam de iconoclasia, vel melius iconofobia, quae in nostris templis modernis praevalet. Imagines sanctorum omnino excluduntur. Aliqua exceptio fit de Beata Virgine Maria; tamen in situ valde humili et secundo locatur.

De hac re scripsi in *Ephemeride officiali* huius Vicariatus Castrensis *Exhortationem pastorem*. Studium quaestionis in facto et in iure ibi factum me excusat ab ampliori discussione.

Sed res adhuc gravior est quam in illa Exhortatione apparet. In eodem *Bulletino* huius Iurisdictionis, p. 124, videre licet articulum *Ephemeridis* Congregationis Filiorum Cordis Immaculati B. M. Virginis, intitulatae « Iris de paz », super hac quaestione. Cf. etiam articulum eminentis professoris de Arte in Universitate Matritensi, *Iosephi Camón Aznar*, qui abhorret ab arte modernistica in templis catholicis...

In Encyclica *Mediator Dei*, Summus Pontifex Pius XII gravissimis verbis damnat illos qui imagines sanctorum a templis excludunt.

Sed, saltem in Hispania, haec gravissima verba non audita fuere: Tempia, quae exterius non apparent ut talia, neque proinde hominibus loquuntur de Deo, interius imaginibus carent, etiam Sanctissimi Cordis Iesu; exulat « Via Crucis » et aqua benedicta; Sacra Eucharistia ad quamdam Cappellam amandatur, ut plurimum, neque in altari maiori (in forma mensae) est ostensorium pro expositione publica; Crux frequenter exhibetur sine Iesu Crucifixo, eaque in formis raris quae nihil ad pietatem movet, vel aliquoties a tecto Ecclesiae suspenditur.

Existit in novis constructionibus vera iconofobia, immo, etiam ab aliquibus ecclesiis paroecialibus antiquis, imagines sanctorum omnes et aqua benedicta expulsae sunt.

Sperandum est remedium in hoc Concilio. Postquam S. Pontifex Ioannes XXIII in oratione ad nonam Hebdomadam de arte sacra, die 28 octo-

¹ Cf. orationem editam in *Acta Synodalia* ..., vol. I, pars II, p. 633.

bris 1961, verba clarissima prompsit in favorem imaginum sacrarum, timori non est locus ne Concilium doctrinam Ecclesiae, tanto labore enucleatam adversus iconoclastas, protestantes et modernistas, indefensam adversus hodiernos iconoclastas relinquat.